1.3 Poderá inscrever-se neste processo seletivo: 

1.3.1 Brasileiro(a) ou pessoa de outra nacionalidade que tenha Diploma de Curso de Licenciatura 

ou Bacharelado, reconhecido pelo órgão competente do respectivo Sistema de Ensino, com no 

mínimo 2.800 (duas mil e oitocentas horas) horas para Licenciatura (Resolução CNE/CP n. 2/2002) 

e de 2.400 (duas mil e quatrocentas horas) horas para Bacharelado (Resolução CNE/CES n. 2/2007). 

Para diplomados(as) em data anterior a 2002, aplica-se a legislação vigente à época. 

1.4 O prazo para conclusão do Curso de Mestrado é de vinte e quatro (24) meses, com dedicação em 

tempo integral (manhã, tarde e noite), conforme estipulado no Regimento do Programa.